
 

Även folkbildningen bidrar till kommunens utveckling! 
Trots att högre utbildning är ett statligt ansvar har kommuner och landsting på tio år 
tredubblat sina bidrag till högskolorna. Samtidigt har kommunerna minskat anslagen till 
studieförbunden med en fjärdedel - trots att folkbildningen är ett nationellt ansvar som delas 
av stat, landsting och kommuner.  
 
Akademiska studier utgör liksom folkbildning en viktig del av det livslånga lärandet. Men 
varför satsar kommunerna betydande summor på att stödja en statlig verksamhet, när 
studieförbunden får höra att bristen på pengar gör att deras anslag måste dras ner? 
 
Skäl har framförts som att kommunpolitikerna inte bara ska vara välfärdsproducenter utan 
också har ett långsiktigt ansvar för att göra sina kommuner attraktiva, liksom att alla parter 
måste vara med och ge och ta för att gemensamt utveckla lokalsamhället. Vi brukar ange 
samma skäl till varför det är så viktigt för kommunerna att ge generösa anslag till 
studieförbunden. Tillsammans är de landets största kulturarrangör. Med sina föreläsningar, 
konserter och teaterföreställningar bidrar studieförbunden i högsta grad till att göra en 
kommun attraktiv. Likaså genomförs mer än 300 000 studiecirklar i kommunerna varje år – 
ett utbud som 1,5 miljoner människor tar del av. Även detta bidrar tveklöst till kommunens 
attraktivitet bland medborgarna. 
 
Studieförbundens verksamhet bidrar också till lokal utveckling. Dels genom att utgöra en 
resurs och ett stöd för det lokala föreningslivets utveckling och utbildningsbehov. Dels genom 
de projekt och verksamheter som syftar till att utveckla lokalsamhället. I det lilla samhället 
Trönö har exempelvis studieförbunden samlat invånarna och genom studiecirklar skapat 
engagemang och förutsättningar för att driva närservice som brandkår, lanthandel och en egen 
tidning. I Strängnäs fungerar studieförbunden som en kanal mellan invånare och 
beslutsfattare och har bland annat bidragit till ett större inflytande i stadsplaneringen i 
kommunen. 
 
Kommunerna står inför många utmaningar. Det handlar om att möta medborgarna, att skapa 
motivation och engagemang för förändring. Studieförbunden kan, om de ges rimliga resurser 
och arbetsvillkor, utgöra en stor resurs för att möta dessa utmaningar. Det är därför 
anmärkningsvärt att kommunerna så drastiskt försämrar förutsättningarna för ett lokalt 
folkbildningsliv - samtidigt som man tar på sig ett så stort ansvar för att finansiera högskolan 
som är en statlig verksamhet. 
 
Detta är 14:e året i rad som kommunerna skär ned på stödet till folkbildningen. Nästa år vill vi 
se ett större kommunalt ansvarstagande för studieförbunden och därmed invånarnas och 
lokalsamhällets utveckling.  
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